MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PORTARIA Nº 067/2023/DCTJ, DE 05 DE JUNHO DE 2023

Concessão de adicional de periculosidade
ao Professor Gian Ricardo Berkenbrock.

A  DIRETORA,  em  exercício,  DO  CENTRO  TECNOLÓGICO  DE  JOINVILLE,  DO
CAMPUS DE  JOINVILLE,  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  CATARINA,  no  uso  de  suas
atribuições  estatutárias  e regimentais,  tendo em vista o disposto na Portaria  Normativa nº
58/2015/GR

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, o adicional de periculosidade no percentual de 10% para o
servidor  Gian  Ricardo  Berkenbrock,  SIAPE  Nº  2047937,  ocupante  do  cargo  de  professor,
localizado no Centro Tecnológico de Joinville,  por realizar  atividades de contato direto com
energia elétrica, em circunstâncias ou condições perigosas, como atribuição legal do seu cargo,
por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial nº
26246-001.093/2023, emitido pelo DAS/PRODEGESP, em 25/05/2023).

Art. 2º Localizar o servidor no Laboratório de Sistemas Embarcados, UORG 994.

Art. 3º Esta Portaria tem vigência a partir de publicação em Boletim Oficial da
UFSC, retroativa ao dia 25 de maio de 2023.

ELISETE SANTOS DA SILVA ZAGHENI
Diretora Geral, em exercício

		2023-06-05T16:38:34-0300